
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162 25Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 0374/2016 - 20.06.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.07.2016, a Portaria nº0691/2015 
que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, 
ANTONIO EDILSON SILVA DE MELO, Matricula nº 
57210981/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Nova Ipixuna/Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
<#E.G.B#981617#25#981639/>

Protocolo 981639

<#E.G.B#981684#25#981716>
PORTARIA Nº0418/2016 - 30.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Extensionista Rural 
II - Técnico  em Agropecuária, JEAN CARLOS RODRIGUES- 
Matricula nº 5418756/1, para promover sua candidatura como 
Vereador, nas eleições de 02 de outubro de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
<#E.G.B#981684#25#981716/>

Protocolo 981716

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
Inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 545/2015-AJUR, 
acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 023/2016
Nº do Processo: 2015/422583    
Nº Cotação Eletrônica 003/2016
Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ X CARLOS E MATNI DE SOUSA
Objeto: Aquisição de placas de identifi cação patrimonial.
VALOR: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0261
Marituba (PA), 16 de junho de 2016.
Nazaraci Macedo Natividade
Autoridade Homologadora da Cotação Eletrônica da EMATER-PA
<#E.G.B#981643#25#981669/>

Protocolo 981669

<#E.G.B#981646#25#981673>
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
Inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 539/2015-AJUR, 
acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 024/2016
Nº do Processo: 2015/403000    
Nº Cotação Eletrônica 007/2016
Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ X J. S. E. DE OLIVEIRA - EIRELI-ME.
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) swicths.
VALOR: R$ 1.745,00 (Um mil setecentos e quarenta e cinco 
reais)
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0261
Marituba (PA), 30 de junho de 2016.
Nazaraci Macedo Natividade
Autoridade Homologadora da Cotação Eletrônica da EMATER-PA
<#E.G.B#981646#25#981673/>

Protocolo 981673

APOSTILAMENTO
.

<#E.G.B#981856#25#981893>
APOSTILAMENTO
Número: 166/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 30/06/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, a qual passa a ser a 
seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 C - Operacionalizações das Ações 
Administrativas
Convênio: 013/2015
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA EMATER - PARÁ 
- ASSEMPA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO
<#E.G.B#981856#25#981893/>

Protocolo 981893

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

PORTARIA
.

<#E.G.B#981550#25#981556>
PORTARIA Nº 1160 DE 04 DE JULHO DE 2016
Dispõe sobre a conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho, 
constituído pela Portaria nº527/2016-GAB/SEMAS, de 22 de 
fevereiro de 2016, publicada no DOE, nº 33.094 de 23/03/2016 
e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 138, II, da Constituição do 
Estado do Pará e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 418, de 25 de novembro de 
2009, que dispõe sobre critérios para a elaboração de Planos 
de Controle de Poluição Veicular - PCPV e para a implantação de 
Programas de Inspeção e Manutenção de Veículos em Uso - I/M 
pelos órgãos estaduais e municipais de meio ambiente;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 7.075, de 27 dezembro de 
2007 de Cria as Taxas de Serviços da Escola Pública de Trânsito, 
Taxas de Inspeção Veicular de Gases Poluentes e Ruídos, Taxa de 
Emissão de CRLV Adicional, Taxa de Autorização de Mudança de 
Característica, Taxa de Emissão de Certidão de Cadeia Dominial 
de Veículo Automotor;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2.308, de 5 de junho de 
2010, que regulamenta a Lei Estadual nº 7.075 de 2007 e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 5.752, de 26 de julho de 1993, 
alterada pela nº 8.096, de 01 de janeiro de 2015, que dispõe 
as competências e atribuições da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS;
CONSIDERANDO a necessidade de readequação do Plano de 
Controle de Inspeção Veicular do Estado do Pará, elaborado em 
2011, em substituição ao PCPV publicado em 2010, no Diário 
Ofi cial do Estado de nº 31682/2010 e,
CONSIDERANDO a Portaria nº527/2016-GAB/SEMAS, de 22 
de fevereiro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado, nº 
33.094 de 23/03/2016, que constituiu Grupo de Trabalho para 
análise e revisão do Plano de Inspeção Veicular - PCPV do Estado 
do Pará e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial o da legalidade e efi ciência,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a conclusão dos trabalhos do Grupo de 
Trabalho, constituído pela Portaria nº527/2016-GAB/SEMAS, de 
22 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado, nº 
33.094 de 23/03/2016, que teve por objeto a análise e revisão 
do Plano de Inspeção Veicular - PCPV do Estado do Pará.
Parágrafo único. O novo Plano de Inspeção Veicular do Estado 
do Pará, parte integrante desta Portaria, estará disponibilizado 
integralmente no endereço eletrônico da SEMAS.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 113195, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado, de 07 de julho de 2010.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará
<#E.G.B#981550#25#981556/>

Protocolo 981556

<#E.G.B#981711#25#981742>
PORTARIA N.º 1159/2016-GAB/SEC   
BELÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Comissão Administrativa instituída através 
da Portaria nº. 465/2016-GAB/SEC de 15/03/2016, publicada no 
DOE nº 33.089 de 16/03/2016;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 011/CADM-2016, 
datado de 17/06/2016, fi rmado pela presidente do Colegiado, 
onde justifi ca e comprova, a necessidade de seu afastamento 
momentâneo;
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de dar a devida 
continuidade aos trabalhos até completa elucidação dos fatos.
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR da qualidade de Presidente do aludido colegiado, 
no período de 20/06/2016 a 19/07/2016, a servidora ROBERTA 
GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, assumindo 
tal condição durante o impedimento do titular, o servidor LUCAS 
GONÇALVES DA SILVA, Mat. nº. 57216352/1;
II-DESIGNAR o servidor ODO LUVERO CARNEIRO DE AMORIM 
NETO, Mat. nº. 5907549/1, para que, doravante, possa também 
atuar como suplente em caso de impossibilidade de qualquer um 
dos membros da referida Comissão;
III-DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, que através do setor 
competente, adote as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
<#E.G.B#981711#25#981742/>

Protocolo 981742

<#E.G.B#981731#25#981764>
PORTARIA Nº 01137/ 2016- DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 22487/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor 
RAIMUNDO JORGE RAIOL, matrícula 3254305/ 1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Diretoria de Meteorologia 
e Hidrologia, no período de 15/06/2016 a 22/06/2016.

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

<#E.G.B#981731#25#981764/>

Protocolo 981764

<#E.G.B#981816#25#981854>
PORTARIA N.º 1161/2016-GAB/SEC        
BELÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar realizada através da Portaria nº. 361/2015 - GAB/SEC 
de 09/04/2015, publicada no DOE nº 32.865 de 13/04/2015;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 053/CPAD-2016, 
datado de 15/06/2016, fi rmado pelo presidente do Colegiado, 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


